К делу № 1-268/19 23RS0014-01-2019-002792-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 августа 2019 год ФИО4 районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Погорелова В.В.

при секретаре Безвестной А.Е.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ФИО4 района

ФИО1

защитника Вахнова А.Е.

представителя потерпевшего ФИО2

подсудимой

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО3, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила два эпизода присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ являлась начальником отделения почтовой связи «Новотитаровская» ФИО4 почтамта ФГУП «Почта России», расположенного по адресу 

<

адрес>, № «А», 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, в должностные обязанности которой входило: выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг, прием всех видов платежей в соответствии с заключенными договорами; организация доставки, выплаты пенсий и пособий, контроль выполнения целевого показателя по сумме доставленных пенсий за отчетный период; получение и проверку от работников ОПС кассовых отчетов; ведение учета денежных средств и материальных ценностей, контроль ведения кассовых операций; получение и проверка от работников ОПС кассовых отчетов. Согласно должностной инструкции начальника ОПС Новотитаровская 353210 от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ.4.6/58 в функциональные обязанности входит: административные вопросы, внутренний контроль, операционное управление, специальные работы, т.е. выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, в силу своего служебного положения.

ДД.ММ.ГГГГ между ОПС «Новотитаровская» и ФИО3 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо. Согласно п. 1 вышеуказанного договора, ФИО3, выполняя работу начальника Отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) «Новотитаровская» приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязалась: бережно относиться к переданным ей для осуществления возложенных на нее обязанностей имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами. 

Однако, в нарушение вышеуказанных обязанностей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течении рабочего времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС «Новотитаровская», расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «А», 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, используя свое служебное положение, будучи осведомленной о порядке выплаты пенсионных пособий, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, внесла недостоверные сведения о выплате пенсии в отчетный документ, а именно в поручение на доставку пенсионного пособия и других социальных выплат, номер которого следствием не установлен, в виду его уничтожения, на имя ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти V-АГ №), в сумме 19 931, 79 рублей, после чего, из кассы ОПС «Новотитаровская», расположенного по вышеуказанному адресу, путем присвоения похитила денежные средства в размере 19 931, 79 рублей, причинив своими противоправными действиями УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», ущерб на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО3 обратила в свою пользу и распорядилась по личному усмотрению.

Она же, в нарушение вышеуказанных обязанностей, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС «Новотитаровская», расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «А», 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, используя свое служебное положение, будучи осведомленной о порядке выплате пенсионных пособий, внесла недостоверные сведения о выплате пенсии в отчетный документ, а именно в поручения на доставку пенсионного пособия и других социальных выплат: № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 на сумму выплаты 10 614, 61 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 на сумму выплаты 13 888, 53 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 на сумму выплаты 8 537, 00 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 на сумму выплаты 8 301, 22 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму выплаты 11 815, 80 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 на сумму выплаты 12 954, 17 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12 на сумму выплаты 14 718, 19 рублей, после чего из кассы ОПС «Новотитаровская», путем присвоения похитила денежные средства в общей сумме 80 829, 52 рублей, причинив своими противоправными действиями УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», ущерб на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО3 обратила в свою пользу и распорядилась по личному усмотрению.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) признала, раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой, данные ей на предварительном следствии. 

На предварительном следствии подсудимая ФИО3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала на должности начальника ОПС 353210 Новотитаровская Центральная (Отделение почтовой связи), расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> «а». В ее должностные обязанности входило: несение ответственности за почтальонов, за оборудование, за имущество, за денежные средства в том числе, и т.д. С 3 числа каждого месяца по 21,22,23 число включительно присылаются денежные средства из главкассы ФИО4 почтамта в их отделение, приезжает инкассационная машина, которая выкладывает денежные средства в специальном пенсионном кабинете, где почтальон в книге формы 55 делает приписку, либо сам, либо оператором, о заявленной суммы на день доставки (какая сумма ему нужна для выдачи пенсий). В отсутствие оператора подпись могла ставить, и она в книге формы 55 о принятии отчета. Денежные средства почтальонам выдает оператор. В случае получения пенсионером пенсии на дому, пенсионер расписывается в бланке поручения предоставляемым почтальоном, дату получения денежных средств пенсионеры не всегда ставят в документе-поручении. В отсутствие пенсионера дома почтальон сдает обратно денежные средства оператору, либо тому, кто находится на месте оператора. В книге формы 55 предусмотрена строка «не выплаты», где записывается количество поручений и сумма, расписывается почтальон и оператор. Каждый вечер оставшиеся денежные средства забирают инкассаторы, денежные средства в большой сумме не остаются в отделении почты. В июле 2018 года почтальонами работали Палагута, ФИО13, ФИО43, ФИО14, ФИО15, ФИО41, ФИО51, Керн, ФИО16, ФИО10, ФИО17, ФИО44, ФИО18. Операторы: ФИО19, ФИО38, ФИО20, ФИО21. Все указанные лица являются материально-ответственными лицами. Подписи от имени ФИО11, ФИО12, ФИО5 (умершей), ФИО22, ФИО7, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10 она не ставила.

Денежные средства пенсионеров она не присваивала, хищение не совершала, кто мог совершить хищение денежных средств пенсионеров ей не известно. Невыплаченные поручения по пенсиям находились в общем доступе в пенсионном кабинете на рабочем столе в картотеке, денежные средства для выплаты неоплаченных поручений также использовались из кассы оператора занимающегося приемом коммунальных платежей. В отсутствие начальника в операционном зале любой клиент также пенсионер, мог обратиться к оператору. ФИО23, ФИО24 ей знакомы, они перечисляли денежные средства на счет ФИО4 почтамта на имя пенсионеров ФИО25, ФИО10, ФИО18, ФИО21, так как в августе 2018 года ей позвонила ФИО26 и стала давить на нее морально, что пенсии забрала она, что почта напишет заявление и деньги лучше вернуть. Тогда она попросила своих знакомых перевести на счет почты денежные средства, с той целью, чтобы от нее отстали, и она побоялась, что ее сделают крайней в сложившейся ситуации. 

Кроме признания вины подсудимой, виновность подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), подтверждена совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показаниями представителя потерпевшего ФИО2 о том, что с октября 2013 года, работает в ФИО4 почтамте филиала ФГУП «Почта России» в должности начальника почтамта района. На территории ФИО4 района находится 21 отделение почтовой связи, за которыми соответственно он осуществляет контроль. ДД.ММ.ГГГГ на его имя поступило обращение ФИО22, который сообщил, что ранее получал пенсию за свою больную жену ФИО5 и последний раз он получил пенсию в мае 2018 года, а ДД.ММ.ГГГГ он находился в поезде Краснодар – Омск, направлялся в командировку. При проверке сообщения было установлено, что согласно расчетного центра выплаченных пенсий, гражданке ФИО5 была выплачена пенсия за июнь ДД.ММ.ГГГГ. Пенсионные выплаты ФИО5 на основании доверенности получал ее супруг ФИО22 в отделении почтовой связи Новотитаровская 353210. Однако ФИО22 сообщил, что никаких выплат он за июнь 2018 не получал, так как его супруга ФИО5 скоропостижно скончалась ДД.ММ.ГГГГ и он предоставил в пенсионный фонд копию свидетельства о смерти ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки по обращению ФИО22 проверялись пенсионные поручения на имя ФИО5, все поручения за 2018 год были найдены, кроме поручения за июнь 2018 года, которое в ФИО4 почтамт из отделения почтовой связи Новотитаровская 353210 не поступало. Установить какой именно сотрудник ОПС Новотитаровская 353210 незаконно осуществил выплату пенсии на имя ФИО5 без наличия пенсионного поручения, не удалось. Заместитель начальника по производству ФИО4 почтамта ФИО26, после поступления обращения ФИО22, написала смс сообщение ФИО3 с указанием фамилии ФИО5, на что ФИО3 ответила, что не знает кто это. Спустя некоторое время на счет пенсионного фонда поступил денежный перевод из 

<

адрес>, назначение платежа – пенсия за ФИО5 в сумме 19931,79 рублей. 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показаниями свидетеля ФИО27 о том, что с июля 2007 года она занимает должность руководителя отдела эксплуатации сети почтовой связи ФИО4 Почтамта. В ее обязанности входит общее руководство сети отделений почтовой связи. ДД.ММ.ГГГГ в адрес начальника ФИО4 почтамта ФИО2 поступило обращение ФИО22, при проверке которого было установлено, что согласно расчетного центра выплаченных пенсий, гражданке ФИО5 была выплачена пенсия за июнь 2018 года, ДД.ММ.ГГГГ. Пенсионные выплаты ФИО5 на основании доверенности получал ее супруг ФИО22, однако как сообщил последний, никаких выплат за июнь 2018 года он не получал, так как его супруга ФИО5 скоропостижно скончалась ДД.ММ.ГГГГ и он предоставил в пенсионный фонд копию свидетельства о смерти ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки по обращению ФИО22 проверялись пенсионные поручения на имя ФИО5, все поручения за 2018 год были найдены, кроме поручения за июнь 2018, которое в ФИО4 почтамт из отделения почтовой связи Новотитаровская 353210 не поступало. Установить какой именно сотрудник ОПС Новотитаровская 353210 незаконно осуществил выплату пенсии на имя ФИО5 без наличия пенсионного поручения, не удалось. Заместитель начальника по производству ФИО4 почтамта ФИО26, после поступления обращения ФИО22, написала смс сообщение ФИО3 с указанием фамилии ФИО5, на что ФИО3 ответила, что не знает кто это. Спустя некоторое время на счет пенсионного фонда поступил денежный перевод из 

<

адрес>, назначение платежа – пенсия за ФИО5 в сумме 19931,79 рублей. Кроме того, согласно журнала учета именных вещей от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находясь на должности начальника отделения связи ДД.ММ.ГГГГ году получила почтовый календарный штемпель на оттиске которого имеется индекс ОПС и Литер *в*. Штемпель хранился в сейфе начальника ОПС, сейф установлен в кладовой. Данным штемпелем пользуется в служебных целях начальник ОПС, в данном случае ФИО3 По вопросу обслуживания пенсионеров ФИО18, ФИО10, ФИО21 может пояснить следующее, что ФИО10 никогда дома не было, поэтому почтальон сдавала деньги обратно в кассу начальнику отделения, и он сам приходил на почту и получал пенсию. ФИО18 и ФИО21 обслуживал почтальон ФИО28, но ФИО18 приходил по доверенности получал пенсию на почте, а почтальон ФИО28 пенсию вообще никому не развозил, за него пенсию развозила сама ФИО3, он развозил газеты. Почтальоны по возвращению с участка, уже на следующий день, на рабочем месте остаток денежных средств и неоплаченные поручения отдают контролирующему лицу – вообще оператору, но в 

<

адрес> на тот период денежные средства от почтальонов принимала ФИО3. При сдаче денежных средств почтальон расписывается в книге формы 55 (книга учета денежных сумм выдаваемых при доставке на дом). В книге ставиться только сумма, которая сдается, но не указывается фамилия пенсионера. Также пенсионерами заполняется реестр поручений, а именно «код – цифра 2», что пенсионер пенсию не получил, и передает ФИО3 Дату получения сам лично заполняет пенсионер при получении пенсии и ставить свою роспись, если пенсия не получена значит в поручении не будет подписи и даты. Никто эту графу кроме пенсионера не заполняет, даже начальник ОПС. ФИО3 никто из сотрудников почты не сообщал суммы, которые были похищены у пенсионеров, однако суммы были возмещены в полном объеме, вплоть до копеек. Поручение за июнь 2018 года на имя ФИО5 в отделении отсутствует, видимо оно было уничтожено.

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показаниями свидетеля ФИО26 о том, что с августа 2015 года она занимает должность заместителя начальника ФИО4 Почтамта. В ее обязанности входит организация работы отделений связи, структурных подразделений и контроль работы отделений. ДД.ММ.ГГГГ после обращения в ФИО4 почтамт с заявлением ФИО22 она вновь написала смс ФИО3 следующего содержания: «Елена Федоровна, вам фамилия ФИО18 ни о чем не говорит». Спустя некоторое время, на счет пенсионного фонда поступил электронный перевод с денежными средствами, в сумме 19931,79 рублей из 

<

адрес>. После чего, спустя некоторое время, на счет почтового отделения ФИО4 почтамта начали поступать электронные переводы с денежными средствами, причем суммы поступлений соответствовали невыплаченным пенсиям указанных выше граждан. 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показаниями свидетеля ФИО28 о том, что с апреля 2016 года по январь 2019 года он работал на должности почтальона ОПС Новотитаровская (Отделение почтовой связи) расположенное по адресу: 

<

адрес> «А». В его обязанности входило доставка почты, пенсионных выплат. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отделения почтовой связи Новотитаровская 353210 работала ФИО3, в обязанности которой входило осуществление организационно-распорядительных функций почтового отделения, обеспечения сохранности имущества, обеспечение эффективности и рентабельности ОПС, производство учета денежных средств и материальных ценностей, контроль ведения кассовых операций, производство всех выполняемых операций, согласно действующим правилам и инструкциям. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он находился в ежегодном отпуске и работу не посещал. ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, на службе в этот день его не было, никаких выплат пенсий гражданам он не производил, кассовую справку не изготавливал. В отделении почтовой связи у каждого почтальона имеется своя именная печать, а также одна печать отделения почтовой связи, которая хранится в кабинете начальника отделения и используется только начальником. На кассовой справке от ДД.ММ.ГГГГ выполненной от его имени стоит печать с буквой *в*. Данная печать находилась у ФИО3 и только она использовала ее. Никто из почтальонов не имеет доступа к печати начальника ОПС. За время его работы на должности почтальона он ни разу не выдал пенсию пенсионерам, деньги для выплат пенсий он никогда на почте не получал и нигде не расписывался. 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показаниями свидетеля ФИО29 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает на должности главного специалиста-эксперта юридической группы государственного учреждения – Управление пенсионного фонда Российской Федерации в ФИО4 

<

адрес>. В ее обязанности входит представление интересов в правоохранительных органах, судах составление исков и т.д. ДД.ММ.ГГГГ в отдел выплаты УПФ РФ в ФИО4 

<

адрес> поступило свидетельство о смерти пенсионерки ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ. При проведении проверки было установлено, что ФИО5 получила пенсионную выплату ДД.ММ.ГГГГ, так как сведения из ФГУП «ФИО4 почтамт» поступают 25 числа ежемесячно о произведенных пенсионных выплатах. ДД.ММ.ГГГГ при составлении отчета отдел выплат выявил переплату пенсионных начислений на имя пенсионера ФИО5 Согласно предоставленных сведений из ФГУП ФИО4 почтамт пенсию в сумме 19 931 рубле 79 копеек 11 июня 2018 года за ФИО5 получил ее представитель по доверенности ФИО22 Ею было подготовлено исковое заявление о взыскании переплаты на имя ФИО5, с представителя по доверенности ФИО22, который является супругом. Данное исковое заявление было направлено в ФИО4 районный суд. ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № на счет ОПФР по 

<

адрес> были внесены денежные средства в сумме 19 931, 79 рублей на имя ФИО22 с расчетного счета плательщика ФИО30, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

- показаниями свидетеля ФИО31, данными на предварительном следствии и оглашенные, в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании с согласия участников уголовного судопроизводства, аналогичными показаниям свидетеля ФИО29

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показаниями свидетеля ФИО22 о том, что он был зарегистрирован в браке с ФИО5, которая являлась пенсионером по возрасту и болела онкологическим заболеванием. Ежемесячно, с 13-15 число она получала пенсию в почтовом отделении 

<

адрес> до марта 2018 включительно. В марте у супруги обострилось заболевание и они сделали доверенность на его имя на получение пенсии за нее. В апреле и мае 2018 года он лично получал пенсию за Людмилу в почтовом отделении 

<

адрес> в сумме 19 931,79 рублей ежемесячно. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 скоропостижно скончалась. ДД.ММ.ГГГГ он получил свидетельство о смерти и сдал ее паспорт в ЗАГС. В тот же день, он передал копию свидетельства о смерти в пенсионный фонд по ФИО4 

<

адрес>. В пенсионном фонде ему осуществили выплату за погребение и он ушел домой. В октябре 2018 года он получил письмо из пенсионного фонда, в котором сообщалось, что ему необходимо перечислить денежные средства, в сумме 19931,79 рублей в качестве полученной пенсии за ДД.ММ.ГГГГ за ФИО5 Он отправился в пенсионный фонд и сообщил, что не получал пенсионной выплаты за июнь на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ФИО4 почтамт с заявлением о том, что неустановленное лицо совершило присвоение бюджетных денежных средств, в виде пенсионной выплаты на имя ФИО5 в сумме 19931,79 рублей, так как в момент выплаты пенсии ДД.ММ.ГГГГ он находился в поезде Краснодар-Омск, направляясь в командировку. Спустя некоторое время, после его обращения в ФИО4 почтамт, денежные средства, якобы выплаченные ему в виде пенсии ФИО5 были перечислены на счет пенсионного фонда ФИО4 района. Кто присвоил пенсию его супруги, а также кто осуществил перечисление денежных средств на счет пенсионного фонда, ему неизвестно. 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показаниями свидетеля ФИО32 о том, что с 2016 года она официально трудоустроена на должность оператора отделения почтовой связи Новотитаровская 353210. В ее обязанности входит прием и выдача посылок, прием платежей. Выдача пенсионных выплат гражданам в ее обязанности не входило. Обязанности по выдаче пенсий осуществляли почтальоны, начальник отделения, либо оператор по выдаче пенсий. ДД.ММ.ГГГГ она не выдавала никому пенсий в отделении почтовой связи, к ней ФИО22 за получением пенсии не обращался. ДД.ММ.ГГГГ никто из граждан ФИО21, ФИО18, ФИО10, ФИО21, ФИО14, ФИО7, ФИО25 к ней за получением пенсий не обращались. Данным гражданам, а также иным гражданам она никогда пенсионные выплаты не выдавала, так как не имела права. Все пенсионные выплаты выдавал начальник ОПС Новотитаровская 353210 ФИО3 Также может добавить, что ФИО3 знала ее учетную запись (пароль) и часто работала ее учетной записью, т.е. проводила платежи под ее учетной записью. 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показаниями свидетеля ФИО33 о том, что она с конца 2106 года работает в должности начальника отделения почтовой связи Карла-Маркса 353215, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит осуществление организационно-распорядительных функций почтового отделения, обеспечение сохранности имущества, обеспечение эффективности и рентабельности ОПС, производство учета денежных средств и материальных ценностей, контроль ведения кассовых операций, производство всех выполняемых операций, согласно действующим правилам и инструкциям, настройка работы почтальонов. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она замещала должность начальника ОПС Новотиторовская 353210, по причине увольнения ФИО3 26 и ДД.ММ.ГГГГ, точной даты она не помнит, она находилась в отделении почтовой связи Новотиторовская 353210, где ФИО3, согласно акта передачи, передавала ей товарно-материальные ценности, документы, ключи, печати, в том числе календарный штемпель и.т.д. У начальника ОПС Новотиторовская 353210 имелся свой личный календарный штемпель отличный от штемпелей других почтальонов тем, что в данном штемпеле используются чернила синего цвета, а у всех остальных почтальонов без исключения в штемпеле используются чернила черного цвета. Также, индивидуальной особенностью календарного штемпеля начальника отделения является наличие буквы *в*. Календарный штемпель хранится в кабинете начальника отделения и доступ к нему имеет только начальник ОПС. В начале августа 2018 года в ОПС «Новтитаровская» обратилась ФИО6, которая пояснила, что ей не была выплачена пенсия за июль, скорее всего ее не застали дома, после чего в отделение ОПС «Новотитаровская» она лично не обращалась. При получении пенсии за август в поручение было указано, что период выплаты пенсии указан лишь за август. ФИО6 получила пенсию за август. Через некоторое время обратился еще один гражданин, который пояснил, что также он не получал пенсионную выплату. В свою очередь она стала звонить ФИО3, которая постоянно говорила, что перезвонит, однако так и не перезванивала. После чего она написала докладную записку на имя руководителя о не выплатах пенсий жителям 

<

адрес>, всего обратилось около 5 – 6 человек. В дальнейшем, когда она решила разобраться с выплатами они стали поднимать поручения, в которых в графе «выплатил» стояла подпись похожая на почтальона ФИО28, однако он пояснил ей, что ФИО3 не доверяла ему работать с деньгами, так как он был на «альтернативной» службе, и в основном развозил письма, газеты и другие почту, а пенсию вместо него развозила ФИО3 со своей матерью. Также от сотрудников ей стало известно, что ФИО3 выдавала пенсии позже установленной даты, и давала на подпись граждан копии поручений, а не оригиналы. 

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) также доказана письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

Согласно заявления начальника почтамта ФИО2, он просит привлечь к уголовной ответственности бывшего начальника ОПС Новотитаровская 353210 ФИО3, которая совершила присвоение пенсионных денежных средств, предназначенных для пенсионной выплаты гражданке ФИО5 /том 2 л.д. 239/

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены положение о ФИО4 почтамте УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ; договор № мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3; производственная характеристика на ФИО3; приказ о приеме работника на работу 992-К от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №; справка формы № 1П на имя ФИО3; ИБД справка на имя ФИО3; квалификационная характеристика начальника ОПС ФИО3; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника ОПС Новотитаровская 353210 ФИО3; положение о ФИО4 почтамте УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ; направление на работу ФИО3; обязательство о принятии и соблюдении Кодекса деловой этики ФГУП «Почта России» ФИО3 /том 3 л.д.1-71/.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой у свидетеля ФИО34 изъято: светокопия: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на им ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35; письмо ФИО2 на имя ФИО36; квитанция на сумму 4457.92 адрес: 

<

адрес> «а»; поручение на доставку социального пособия на погребение ФИО37; квитанция к поручению на доставку социального пособия на погребение; доверенность 

<

адрес>0 на имя ФИО22; уведомление ФИО22; квитанция ФИО22; билет ФИО22; свидетельство о смерти ФИО5; уведомление ФИО36; копия конверта; доверенность 

<

адрес>0; заявление ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ /том 5 л.д. 76-79/.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на им ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35; письмо ФИО2 на имя ФИО36; квитанция на сумму 4457.92 адрес: 

<

адрес> «а»; поручение на доставку социального пособия на погребение ФИО37; квитанция к поручению на доставку социального пособия на погребение; доверенность 

<

адрес>0 на имя ФИО22; уведомление ФИО22; квитанция ФИО22; билет ФИО22; свидетельство о смерти ФИО5; уведомление ФИО36; копия конверта; доверенность 

<

адрес>0; заявление ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ. /том 5 л.д. 80-109, 161-182/.

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО28 и подозреваемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО28 пояснил, с апреля 2018 года по январь 2019 года работал в ОПС 

<

адрес>, почтальон 2-го класса. Начальником была ФИО3. В его обязанности входило доставка почты, корреспонденции, выписка газет и доставка пенсий, но пенсии он не выдавал, в связи с тем, что на руки надо было получать крупную сумму денег и он боялся ответственности за деньги, с согласования ФИО3 он доставку пенсий не осуществлял, за него это делала ФИО3 /том 5 л.д. 236-239/

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения которой у свидетеля ФИО26 изъято: переписка с ФИО3 распечатанной на формате А-4 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ /том 6 л.д. 24-31/

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотрена переписка с ФИО3 распечатанной на формате А-4 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ /том 6 л.д. 32-39/

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) признала, раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой, данные ей на предварительном следствии. 

Кроме признания вины, доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) являются:

- оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания представителя потерпевшего ФИО2 о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в адрес начальника отделения почтовой связи Новотиторовской 353210 ФИО33 поступили обращение от пенсионеров ФИО6, ФИО11, ФИО10, ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО12, по факту неполучения пенсии в июле текущего года. По данным обращениям была организованна внутренняя служебная проверка, в составе комиссии под его председательством. В ходе проведения проверки было выявлено что, выплата денежных средств по поручениям № (пенсионера ФИО6), № (пенсионера ФИО11), № (пенсионера ФИО10), № (пенсионера ФИО8), № (пенсионера ФИО9), № (пенсионера ФИО7), № (пенсионера ФИО12) произведена ДД.ММ.ГГГГ после 16:00 часов на кассе № ОПС Новотатаровская 353210, о чем свидетельствует распечатка из информационной системы ЕАС ОПС. Вход на данную кассу осуществлен под паролем оператора ОПС ФИО38 Данный оператор фактически ДД.ММ.ГГГГ оказывала услуги населению на кассе №, о чем свидетельствует объяснительная оператора и кассовая справка МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ, сформированная в ИС ЕАС ОПС ДД.ММ.ГГГГ в 17:08 часов. В подшивке кассовых документов за ДД.ММ.ГГГГ имеется кассовая справка оператора ФИО28, сформированная от руки, согласно которой в этот день данным оператором осуществлена выплата денежных средств на сумму 156 193,68 рублей, предположительно это были пенсионные суммы. ФИО28 работает в ОПС Новотитаровская 353210 в должности почтальона с ДД.ММ.ГГГГ (гражданин, проходящий альтернативную гражданскую службу). В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, данный работник находился в ежегодном трудовом отпуске, заявление о переводе на должность оператора не писал, приказ о переводе в должность оператора ОПС не подписывал. Имеющиеся в отделе по управлению персоналом документы о переводе данного работника из должности почтальона в должность оператора подписаны не ФИО28, т.е. имел место факт подделки подписи со стороны начальника ОПС ФИО3 ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ фактически осуществлял работу по доставке письменной корреспонденции на доставочном участке, никаких денежных операций на кассе ОПС Новотитаровская 353210 фактически не производил. Предположительно 21.07.2018г. оплата пенсии на кассе № производилась ФИО3 с фальсификацией кассовых и подписей как пенсионеров в получении пенсии, так и операторов ОПС в оплате. Заявление об увольнении от начальника ОПС Новотитаровская 353210 ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ поступило в почтамт ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер хищения пенсионных денежных средств по вине бывшего работника ОПС Новотитаровская 353210 ФИО3 составил 80 829,52 рублей. Своими действиями ФИО3 причинила ФГУП «Почта России» общий ущерб на сумму 100 761, 31 рублей.

Показания свидетеля ФИО28, оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства, о том, что с апреля 2017 года по январь 2019 года он работал в УФСП «Почта России» в должности почтальона, проходил альтернативную гражданскую службу. В его должностные обязанности входило сортировка почты, выписка газет, доставка почты, пенсии, газет писем. В 

<

адрес> ФИО28 обслуживал 

<

адрес>, Таманская, ФИО16, ФИО16, Луначарского с 375 до 430 дома и другие. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в ежегодном оплачиваемом отпуске, на работу в ОПС «Новотитаровское» он не ходил, пенсии не развозил. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился со своими друзьями, и они готовились к «помолвке» и свадьбе ФИО39, также с ними находился ФИО47 и родственники. С момента его прихода в УФПС «Почта России» в ОПС «Новотитаровская» он пояснил, что не может получать денежные средства для выплаты пенсий, так как боялся ответственности, ему стали помогать другие почтальоны развозить пенсию. В дальнейшем он договорился с начальником ОПС ФИО3, чтобы она за него развозила и раздавала пенсии. Кроме того в помещение ОПС «Новотитаровское» он не выдавал пенсии, так как это должны были выдать операторы, однако в тот момент они отсутствовали, и денежные средства получала от почтальонов и выдавала начальник ОПС ФИО3 В поручениях №, №, №, №, №, №, № подпись, дата и код доставки, кто выдал, выполнены не собственноручно, кто заполнил поручение, он не знает.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания свидетеля ФИО7 о том, что, с 2009 года он является пенсионером. До июня 2018 года получал пенсионные выплаты в почтовом отделении Новотитаровская 353210 ежемесячно. В конце июня он обратился в отделение ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> с вопросом о перечислении пенсионных выплат на банковскую карту «МИР». В дальнейшем пенсия за июль 2018 года на карту не поступила, в связи с чем он обратился с заявлением о проведении проверки по указанному факту к начальнику ФИО4 почтамта.

Показания свидетеля ФИО12, оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства о том, что с 2001 года она является пенсионером и получает пенсионные выплаты в почтовом отделении Новотитаровская 353210 ежемесячно 6 числа. В июле и августе 2018 года она находилась за пределами ФИО4 района. В связи с её отсутствием, в июле и августе 2018 года она пенсию не получала, нигде за ее получение не расписывалась. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ОПС Новотитаровская 353210, чтобы получить пенсию за июль, август и сентябрь 2018 года, однако ей выдали пенсию только за август и сентябрь 2018. Из разговора с сотрудником отделения, ей стало известно, что за июль 2018 года она якобы получила пенсию, после получения данной информации она обратилась с заявлением о рассмотрении данного факта на имя начальника отделения почтовой связи. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания свидетеля ФИО6 о том, что, с 2018 года она является пенсионером и получает пенсионные выплаты в почтовом отделении Новотитаровская 353210 ежемесячно. В июле 2018 года пенсионную выплату она не получила, нигде за ее получение лично не расписывалась. В июле 2018 года она обратилась в пенсионный фонд по ФИО4 району, где ей сказали, что пенсия за июль 2018 была начислена ей и поступила в ФИО4 почтамт. В августе 2018 она обратилась с заявлением о рассмотрении невыплаты пенсии ФИО6 за июль к начальнику ОПС Новотитаровская 353210.

Показания свидетеля ФИО11, оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства о том, что с 1997 года она является пенсионером и получает пенсионные выплаты в почтовом отделении Новотитаровская 353210 ежемесячно 10 числа. С 06 по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на лечении в 

<

адрес>. В связи с её отсутствием, в июле 2018 года пенсию она не получала, нигде за ее получение не расписывалась. Получив пенсию в августе 2018 года, она обратила внимание, что ей не дали пенсию за июль, которую она ранее не получила. После чего она обратилась с заявлением к начальнику отделения почтовой связи, чтобы разобраться с данной ситуацией. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания свидетеля ФИО10 о том, что, он является пенсионером по состоянию здоровья. Ежемесячно, 8 числа к нему домой приезжает почтальон и привозит пенсию. Получает он пенсию наличными в сумме около 11 000 рублей и расписывается в квитанции. В июле 2018 года домой перестали приносить пенсию. В августе 2018 он обратился с заявлением к начальнику ФИО4 почтамта с просьбой разобраться в данной ситуации.

Показания свидетеля ФИО40, оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства о том, что ранее с ней проживал супруг ФИО9, который являлся инвалидом по здоровью и ежемесячно получал пенсионные выплаты. Пенсию ФИО9 получал дома, ему приносили почтальоны. В июле 2018 года ФИО9 сообщил ей, что ему не приносили пенсию за июль. В августе 2018 года ФИО9 обратился с заявлением в адрес ФИО4 Почтамта, с просьбой провести проверку по данному факту. В декабре 2018 года ФИО9 погиб.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания свидетеля ФИО8 о том, что, с 2004 года она является пенсионером и получает пенсионные выплаты в почтовом отделении Новотитаровская 353210 ежемесячно 12 числа. В июле 2018 года она находилась в гостях у своего сына в 

<

адрес>. В связи с её отсутствием, в июле 2018 года пенсию она не получала, нигде за ее получение не расписывалась. Получив пенсию в августе 2018 года, она обратила внимание, что ей не дали пенсию за июль, которую она ранее не получила. После чего она обратилась с заявлением к начальнику отделения почтовой связи, чтобы разобраться с данной ситуацией. 

Показания свидетеля ФИО33, оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания свидетеля ФИО41 о том, что, она с ДД.ММ.ГГГГ работает в УФСП «Почат России» в должности почтальона. В ее должностные обязанности входит доставка газет, писем, счетов, пенсии, мелкие пакеты. В 

<

адрес> обслуживает 

<

адрес>, ФИО16, ФИО16, Дзержинского, ФИО42 и другие. ДД.ММ.ГГГГ она взяла документы на пенсию и деньги, пошла разносить. Пришла к ФИО11, чтобы выдать ей пенсию, но вышел ее сын и пояснил, что ФИО11 уехала на отдых. По возвращению в ОПС она не заполняла графу «код доставки», а лишь в реестре напротив номера платежного поручения поставила «2», то есть не было дома. После чего начальнику ОПС «Новотитаровская» ФИО3 она передала денежные средства и документы на граждан которые не получила пенсию о чем она расписалась в форме «55». В дальнейшем она не брала поручения. В поручение № 10755, подпись, дата и код доставки выполнены не собственноручно, кто заполнил поручение, она не знает. В июле 2018 года последний раз дата выплаты пенсии (разноски) по домам была 20 числа, так как 21 и 22 были выходные дни. ФИО11 могла обратиться сама в ОПС «Новотитаровская» 21 июля и получить пенсию, но ей достоверно известно, что она лично не приходила. Подпись в графе выдал, стоит не ее. Пенсионеры всегда сами ставили дату получения пенсии. При ней ФИО28 никогда не получал денежные средства, ей известно, что он носил газеты и письма. 

Показания свидетеля ФИО43, оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в УФСП «Поча России» в должности почтальона. В ее должностные обязанности входит доставка газет, писем, счетов, пенсии, мелкие пакеты. В 

<

адрес> она обслуживает 

<

адрес>, Советская, Сельская, Красноармейская, Революционная и другие. ДД.ММ.ГГГГ она взяла документы на пенсию, деньги и пошла разносить. Прейдя к ФИО9, к ней вышла его мать, которая пояснила, что ее сын находится в алкогольном состоянии, спит и разбудить его невозможно. По возвращению в ОПС она заполнила графу «код доставки», поставила «2», и в реестре напротив номера платежного поручения поставила «2» то есть не было дома. После чего начальнику ОПС «Новотитаровская» ФИО3 она передала денежные средства и документы на граждан которые не получили пенсию о чем она расписалась в форме «55». В дальнейшем она не брала поручения. ФИО3 принимала у почтальонов платежные поручения, в связи с тем, что в то время в отделе отсутствовал оператор по приему невыплаченных пенсий. В поручении №, подпись, дата и код доставки «0» выполнены не собственноручно, кто заполнил поручение, она не знает. В июле 2018 года последний раз дата выплаты пенсии (разноски) по домам была 20 числа, так как 21 и 22 были выходные дни. ФИО9 мог обратиться сам в ОПС «Новотитаровская», он пришел ДД.ММ.ГГГГ, чтобы получить пенсию, но уже на тот момент пенсию не выдавали. Подпись в графе «выдал» стоит не ее. Пенсионеры всегда сами ставили дату получения пенсии. ФИО28 никогда не получал денежные средства, ей известно, что он носил газеты и письма. ФИО7 получал пенсию лично в ОПС «Новотитаровская», она ему не носила в июле пенсию. В поручении №, подпись, дата и код доставки выполнены не собственноручно, кто заполнил поручение, она не знает. В поручение имеется отметка «353210 - касса», то есть пенсия должна выдаваться только на кассе, так как на тот момент не было оператора по выдачи пенсий, то выдавал их начальник ОПС ФИО3

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания свидетеля ФИО44 о том, что, она работает почтальоном с ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности входит доставка пенсии, корреспонденции, счетов. В июле у ФИО45 была досрочная доставка. Она получила документы и денежные средства и ушла на доставку. Но так как ее не оказалось дома вручить не получилось. И на следующий день, она сдала документы и денежные средства на ФИО45 начальнику ФИО3 под роспись в журнале №. После этого ни документов, ни денежных средств она не брала.

Показания свидетеля ФИО27, оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в адрес начальника отделения почтовой связи Новотитаровская 353210 ФИО33 поступили обращения граждан, которые не получили пенсии в июне-июле 2018 года. Обратились пенсионеры: ФИО6, ФИО11, ФИО10, ФИО8, ФИО9, (который умер в декабре 2018 года); ФИО7, ФИО12. В ходе проведенной проверки, которая осуществлялась в отсутствии начальника отделения почтовой связи ФИО3, так как последняя выехала за пределы 

<

адрес> и в настоящее время проживает в 

<

адрес> был составлен Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 совершила присвоение пенсионных начислений на общую сумму 80 829,52 рублей. Пенсионные начисления были выплачены лично всем указанным выше получателям на основании кассовой справки от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО28, бывшего почтальона. При проверке было установлено, что ФИО28 в указанный период времени числился оператором по обработке почты, не имел доступа к кассе и ввиду своих должностных обязанностей не имел возможности выплачивать пенсии гражданам. После выявления факта недостачи заместитель начальника по производству ФИО4 почтамта ФИО26 позвонила ФИО3 и спросила, знает ли она указанных выше граждан, которые обратились с заявлениями о невыплате пенсий и как такое могло получиться и переслала копию акта № ФИО3 С присвоением данной денежной суммы из кассы предприятия ФИО3 была не согласна. Спустя некоторое время, на счет почтового отделения ФИО4 почтамта начали поступать электронные переводы с денежными средствами, при чем суммы поступлений соответствовали невыплаченным пенсиям указанных выше граждан, в плоть до копейки.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания свидетеля ФИО26 о том, что, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в адрес начальника отделения почтовой связи Новотитаровская 353210 ФИО33 поступили обращения граждан, которые не получили пенсии в июне-июле 2018 года. Обратились пенсионеры: ФИО6, ФИО11, ФИО10, ФИО8, ФИО9, (который умер в декабре 2018 года); ФИО7, ФИО12. В ходе проведенной проверки, которая осуществлялась в отсутствии начальника отделения почтовой связи ФИО3, так как последняя выехала за пределы 

<

адрес> и в настоящее время проживает в 

<

адрес> был составлен Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 совершила присвоение пенсионных начислений на общую сумму 80 829,52 рублей. Пенсионные начисления были выплачены лично всем указанным выше получателям на основании кассовой справки от ДД.ММ.ГГГГ года от имени ФИО28, бывшего почтальона. При проверке было установлено, что ФИО28 в указанный период времени числился оператором по обработке почты, не имел доступа к кассе и ввиду своих должностных обязанностей не имел возможности выплачивать пенсии гражданам. После выявления факта недостачи она позвонила ФИО3, однако все имевшиеся у меня номера телефонов ФИО3 были отключены и она написала на номер ФИО3 смс сообщение. Спустя некоторое время, на счет пенсионного фонда поступил электронный перевод с денежными средствами, в сумме 19931,79 рублей из 

<

адрес>, а после, спустя некоторое время, на счет почтового отделения ФИО4 почтамта начали поступать электронные переводы с денежными средствами, при чем суммы поступлений соответствовали невыплаченным пенсиям указанных выше граждан. 

Показания свидетеля ФИО39, оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства о том, что он знает ФИО28 с детства. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с утра до вечера каждого дня они были вместе в доме их общего друга ФИО46 проживающего по адресу: 

<

адрес>, была подготовка к его предстоящей свадьбе и помолвке, по этой причине он запомнил эти даты. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания свидетеля ФИО47 о том, что он знает ФИО28 с детства. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с утра до вечера каждого дня они были вместе в доме общего друга ФИО46, проживающего по адресу: 

<

адрес>, готовясь к свадьбе и помолвке их общего друга.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания свидетеля ФИО32

Показания свидетеля ФИО48, оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства о том, что ранее по адресу: 

<

адрес> по соседству с ней проживал ее сын ФИО9, который является пенсионером по состоянию здоровья и ежемесячно получал пенсионные выплаты. У Ю. отсутствовала конечность и ему пенсию доставляли на дом почтальоны. ФИО9 всегда получал пенсию лично, она никогда за Ю. пенсию не получала. В июле 2018 года к ней почтальоны не приходили и не приносили пенсию ФИО14а Ю.. В декабре 2018 года ФИО9 погиб. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников уголовного судопроизводства показания свидетеля ФИО49 о том, что он проживает по адресу 

<

адрес>, со своей матерью ФИО11, которая является пенсионером и ежемесячно получает пенсию на дому, так как ей тяжело передвигаться. В июле 2018 года ФИО11 находилась у родственников в 

<

адрес>. В начале июля он находился дома и в дневное время приходила почтальон, которая приносила пенсию для ФИО11, он объяснил почтальону, что его мать находится в 

<

адрес> и не приедет в ближайшее время. 

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), также доказана совокупностью письменных доказательств, представленных стороной государственного обвинения:

Согласно отношения начальника ФИО2, он просит привлечь к уголовной ответственности бывшего начальника ОПС Новотитаровская 353210 ФИО3, которая совершила присвоение пенсионных денежных средств путем фальсификации кассовых документов. Сумма недостачи составила 80 829,52 рублей /том 1 л.д. 11/.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого получены образцы подписи ФИО12 /том 1 л.д. 20/.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого получены образцы подписи ФИО7 /том 1 л.д. 23/.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого получены образцы подписи ФИО11 /том 1 л.д. 29/.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого получены образцы подписи ФИО8 /том 1 л.д. 33/.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: КФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» 

<

адрес>, изъяты документы: поручения на доставку пенсий: №, 96440, 10755, 78283, 20494, 107658, 79338 /том 1 л.д. 34-41/.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого получены образцы подписи ФИО6 /том 1 л.д. 51/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, в ходе которого изъяты документы: доверенность 

<

адрес>5; индивидуальная программа реабилитации инвалида ФИО9; акт сдачи-приемки работ № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; свидетельство о смерти ФИО9 V-АГ № /том 1 л.д. 69-74/.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес> изъяты документы: Кассовая справка оператор «Сводная почтальонов» от ДД.ММ.ГГГГ; кассовая справка «ОИ ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ; кассовая справка оператор «ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ; кассовая справка оператор «ФИО28 (касса) от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-п О проведении служебной проверки; копия Акта № Служебной проверки по факту присвоения пенсионных денежных средств бывшим начальником ОПС Новотиторовская 353210 ФИО3 (Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ - увольнение по собственному желанию) от ДД.ММ.ГГГГ; копия служебной записки Начальнику ФИО4 районного почтамта ФИО2 от ФИО28; копии поручений №, №, №, №, №, №, №; копия кассовой справки МС-42 дата операционной смены ДД.ММ.ГГГГ 17:08, № операционной смены 507; копия Расчета оператора ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ. копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО12 от 06.09.2018г.; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия Докладной записки начальнику ФИО4 Почтамта ФИО2 от ФИО44 от 16.08.2018г.; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от 04.07.2018г; копия электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ; копия Объяснительной начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о приеме работника на работу №-К ФИО3, дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия Договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.08.2017г ФИО3; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К, дата от ДД.ММ.ГГГГ; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ 26 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 25 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 29 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчетов 03.07.2018год, отчетный период 03.07.2018г, на 14 листах; книга № учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС «Новотитаровская-ц», в которой 96 страниц; журнал учета движения наличных денежных средств и МОК № в ОПС Новотитароская 353210 ФИО4 почтамта за период с ДД.ММ.ГГГГ. Лицо, ответственное за ведение журнала ОИ ФИО3, в котором 200 страниц; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ на 28 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 34 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 27 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 23 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; Ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; сшив документов Кассовые справки, на 14 листах; копия кассовой справки оператора ФИО3 за ДД.ММ.ГГГГ; копия расчета оператора ФИО3 за 21.07.2018г.; объяснительная Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО50 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1 листе; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 42 страницах; сшив кассовые справки МС-42Ю на 5 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 15 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период 10.07.2018г, на 28 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета 11.07. 2018 отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 5 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ год, на 4 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 28 листах; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; сшив на 3 страницах: чеки, объяснительная ФИО51, акт о проведении операции на ККТ, заявление от ФИО52; сшив на 63 страницах: кассовые справки МС-42,чеки, ведомости по движению товаров, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130,кассовые справки, акт на расхождение наличных денежных средств между фискальным регистратором и информационной системой EAC ОПС; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12; копии поручений: № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, реестр №; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, реестр 008-05-0179; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 реестр 008-05-0179; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 реестр 002-03-0018; копия квитанции к поручению № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 23-607-25; копия Реестр поручений 009-05-0140 на доставку пенсии за Апрель 2018 года ФИО4 почтамт УФПС 

<

адрес> дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; копия Представление на перевод ФИО28 от 01.06.2018г; копия Приказа о переводе работника на другую работу ФИО28 № документа 387-К дата составления ДД.ММ.ГГГГ год; копия Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28; копия представление на перевод ФИО28 дата перевода ДД.ММ.ГГГГ, дата ознакомления 24.07.2018г.; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работника на другую работу № документа 524-К, дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления на предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска от ФИО28, дата согласования 28.06.18г. На оборотной стороне листа имеется Уведомление от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ.4.6-19/384; копия приказа о предоставлении отпуска работнику ФИО28 №-О, дата составления ДД.ММ.ГГГГ; Смс сообщения от ДД.ММ.ГГГГ Адресат: ФИО53; копия Электронного Билета на имя ФИО22 № дата поездки ДД.ММ.ГГГГ, маршрут следования ФИО16 – Омск; копия электронного билета на имя ФИО22 № дата поездки ДД.ММ.ГГГГ, маршрут следования ФИО54; копия уведомления УФПС 

<

адрес>- филиал ФГУП «Почта России» ФИО4 Почтамт ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ..4.4.-5/371. ФИО22; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр 011-05-0190; копия заявления от ФИО22 дата ДД.ММ.ГГГГ; копия Уведомления ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ №.3-4206; копия извещения ФИО22 БИК № «Переплата пенсии л/сч 

<

***> ФИО5»; копия Квитанции ФИО22 БИК № «Переплата пенсии л/сч 

<

***> ФИО5»; копия электронного билета на имя ФИО22 № дата поездки ДД.ММ.ГГГГ, маршрут следования ФИО54; копия Электронного Билета на имя ФИО22 № дата поездки ДД.ММ.ГГГГ, маршрут следования ФИО16 – Омск; копия Свидетельства о смерти ФИО5; копия заявления от ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, реестр №; копия Заявление от ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления от ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ год; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО55; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО12; копия заявления от ФИО56 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО10; копия заявления от ФИО10 на имя ФИО57 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Доверенности от 14.04.2018г доверитель ФИО5; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр 012-05-0190; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр №; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр №; копия Квитанции к поручению на доставку социального пособия на погребение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о приёме работника на работу №-К дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № документа 520-К дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия Квалификационной характеристики утверждена ДД.ММ.ГГГГ. Выполненная на 12 листах формата А4; копия Лицевого счета № ФИО5, история выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия Лицевого счета № ФИО5, история выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия Договора № о полной индивидуальной материальной ответственности ДД.ММ.ГГГГ; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3; копия Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи Новотитаровская 353210 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Положения о ФИО4 почтамте, утверждено ДД.ММ.ГГГГ год; копия Положения о ФИО4 почтамте, утвержден ДД.ММ.ГГГГ №.2.3-13 /том 1 л.д. 76-79/.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого получены образцы для сравнительного исследования от ФИО3 /том 1 л.д. 94-95/.Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: ДД.ММ.ГГГГ гражданам ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 была выплачена пенсия за июль 2018. Данные выплаты подтверждаются поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат гражданам. В данных поручениях указана Ф.И.О., паспортные данные, адрес гражданина, сумма пенсии, дата фактической выплаты-ДД.ММ.ГГГГ. имеются подписи получателя и лица, который произвел выплату. Общая сумма выплат по указанным гражданам составила 80 829, 52 рублей /том 1 л.д. 101-108/.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: представление на перевод ФИО28, приказ о переводе работника на другую работу 387-К от ДД.ММ.ГГГГ ФИО28, дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, представление на перевод ФИО28, приказ о переводе работника на другую работу 524-К от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, заявление на предоставление отпуска ФИО28, приказ о предоставлении отпуска 244-о от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28 /том 1 л.д. 131-147/ 

Протоколом принятия устного заявления о совершенном преступлении ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ по факту не выплаты пенсии в июле 2018 года /том 2 л.д. 38/.

Протоколом принятия устного заявления о совершенном преступлении ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по факту не выплаты пенсии в июле 2018 года /том 2 л.д. 46/.

Протоколом принятия устного заявления о совершенном преступлении ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ по факту не выплаты пенсии в июле 2018 года /том 2 л.д. 53/.

Протоколом принятия устного заявления о совершенном преступлении ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ по факту не выплаты пенсии в июле 2018 года /том 2 л.д. 60/.

Протоколом принятия устного заявления о совершенном преступлении ФИО59 от ДД.ММ.ГГГГ по факту не выплаты пенсии в июле 2018 года /том 2 л.д. 67/.

Протоколом принятия устного заявления о совершенном преступлении ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ по факту не выплаты пенсии в июле 2018 года /том 2 л.д. 74/.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого получены образцы подписи ФИО10 /том 2 л.д. 112/.

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотрены документы: положение о ФИО4 почтамте УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ; договор № мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3; производственная характеристика на ФИО3; приказ о приеме работника на работу 992-К от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) 520-К от ДД.ММ.ГГГГ; справка формы №П на имя ФИО3; ИБД справка на имя ФИО3; квалификационная характеристика начальника ОПС ФИО3; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника ОПС Новотитаровская 353210 ФИО3; положение о ФИО4 почтамте УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность 

<

адрес>5; индивидуальная программа реабилитации инвалида ФИО9; акт сдачи-приемки работ № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; свидетельство о смерти ФИО9 V-АГ №; направление на работу ФИО3; обязательство о принятии и соблюдении Кодекса деловой этики ФГУП «Почта России» ФИО3 /том 3 л.д. 1-71/.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены документы: поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; кассовая справка оператор «Сводная почтальонов» от ДД.ММ.ГГГГ; кассовая справка «ОИ ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ; кассовая справка оператор «ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ; кассовая справка оператор «ФИО28 (касса) от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ, №-п О проведении служебной проверки; копия Акта № Служебной проверки по факту присвоения пенсионных денежных средств бывшим начальником ОПС Новотиторовская 353210 ФИО3 (Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ- увольнение по собственному желанию) от 15.10.2018г.; копия служебной записки Начальнику ФИО4 районного почтамта ФИО2 от ФИО28; копии поручений №, №, №, №, №, №, №; копия кассовой справки МС-42 дата операционной смены ДД.ММ.ГГГГ 17:08, № операционной смены 507; копия Расчета оператора ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ.; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО12 от 06.09.2018г.; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ.; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия Докладной записки начальнику ФИО4 Почтамта ФИО2 от ФИО44 от 16.08.2018г.; Копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от 04.07.2018г; копия электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ; копия Объяснительной начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от 19.09.2018г.; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о приеме работника на работу №-К ФИО3, дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия Договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.08.2017г ФИО3; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К, дата от ДД.ММ.ГГГГ; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ 26 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 25 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 29 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчетов 03.07.2018год, отчетный период 03.07.2018г, на 14 листах; книга № учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС «Новотитаровская-ц», в которой 96 страниц; журнал учета движения наличных денежных средств и МОК № в ОПС Новотитароская 353210 ФИО4 почтамта за период с ДД.ММ.ГГГГ. Лицо, ответственное за ведение журнала ОИ ФИО3, в котором 200 страниц; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ на 28 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 34 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 27 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 23 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; сшив документов Кассовые справки, на 14 листах; копия кассовой справки оператора ФИО3 за ДД.ММ.ГГГГ; копия расчета оператора ФИО3 за 21.07.2018г; объяснительная Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО50 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1 листе; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 42 страницах; сшив кассовые справки МС-42Ю на 5 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 15 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период 10.07.2018г, на 28 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета 11.07. 2018 отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 5 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ год, на 4 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 28 листах; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; сшив на 3 страницах: чеки, объяснительная ФИО51, акт о проведении операции на ККТ, заявление от ФИО52; сшив на 63 страницах: кассовые справки МС-42,чеки, ведомости по движению товаров, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130,кассовые справки, акт на расхождение наличных денежных средств между фискальным регистратором и информационной системой EAC ОПС; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12; копии поручений: № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, реестр №; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, реестр №; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 реестр №; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 реестр №; копия квитанции к поручению № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 №; копия Реестр поручений 009-05-0140 на доставку пенсии за Апрель 2018 года ФИО4 почтамт УФПС 

<

адрес> дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; копия Представление на перевод ФИО28 от №.; копия Приказа о переводе работника на другую работу ФИО28 № документа 387-К дата составления ДД.ММ.ГГГГ год; копия Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28; копия представление на перевод ФИО28 дата перевода ДД.ММ.ГГГГ, дата ознакомления 24.07.2018г.; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работника на другую работу № документа 524-К, дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления на предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска от ФИО28, дата согласования 28.06.18г. На оборотной стороне листа имеется Уведомление от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ.4.6-19/384; копия приказа о предоставлении отпуска работнику ФИО28 №-О, дата составления ДД.ММ.ГГГГ; Смс сообщения от ДД.ММ.ГГГГ Адресат: ФИО53; копия Электронного Билета на имя ФИО22 № дата поездки ДД.ММ.ГГГГ, маршрут следования ФИО16 – Омск; копия электронного билета на имя ФИО22 № дата поездки ДД.ММ.ГГГГ, маршрут следования ФИО54; копия уведомления УФПС 

<

адрес>- филиал ФГУП «Почта России» ФИО4 Почтамт ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ..4.4.-5/371. ФИО22; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр №; копия заявления от ФИО22 дата ДД.ММ.ГГГГ; копия Уведомления ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ №.3-4206; копия извещения ФИО22 БИК № «Переплата пенсии л/сч № ФИО5»; копия Квитанции ФИО22 БИК № «Переплата пенсии л/сч 

<

***> ФИО5»; копия электронного билета на имя ФИО22 № дата поездки ДД.ММ.ГГГГ, маршрут следования ФИО54; копия Электронного Билета на имя ФИО22 № дата поездки ДД.ММ.ГГГГ, маршрут следования ФИО16 – Омск; копия Свидетельства о смерти ФИО5; копия заявления от ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, реестр 013№; копия Заявление от ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления от ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ год; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО55; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО12; копия заявления от ФИО56 от 06.09.2018г; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО10; копия заявления от ФИО10 на имя ФИО57 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Доверенности от 14.04.2018г доверитель ФИО5; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр №; копия поручения № № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки 11.03№ на имя ФИО5, реестр №; копия поручения № 93002 на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр №; копия Квитанции к поручению на доставку социального пособия на погребение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о приёме работника на работу №-К дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № документа 520-К дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия Квалификационной характеристики утверждена ДД.ММ.ГГГГ. Выполненная на 12 листах формата А4; копия Лицевого счета № ФИО5, история выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия Лицевого счета № ФИО5, история выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия Договора № о полной индивидуальной материальной ответственности ДД.ММ.ГГГГ; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3; копия Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи Новотитаровская 353210 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Положения о ФИО4 почтамте, утверждено ДД.ММ.ГГГГ год; копия Положения о ФИО4 почтамте, утвержден ДД.ММ.ГГГГ №.2.3-13 /том 3 л.д. 178-205/.

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: ответить на вопрос: «Выполнена ли подпись от имени ФИО9, в строке «получатель» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО3, ФИО9, или иным лицом?» - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; ответить на вопрос: «Выполнена ли подпись от имени ФИО28, в строке «выплатил» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО3, ФИО28, или иным лицом?» - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; цифровые записи в строке «дата фактич. доставки» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ - выполнены ФИО3; подпись от имени ФИО6, в строке получатель в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ – вероятно выполнена не ФИО6, а иным лицом; ответить на вопрос: «Выполнена ли подпись от имени ФИО28, в строке «выплатил» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ-ФИО3, ФИО28, или иным лицом?» - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; цифровые записи в строке «дата фактич. доставки» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО3; ответить на вопрос: «Выполнена ли подпись от имени ФИО7, в строке получатель в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО3, ФИО7, или иным лицом?» - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; ответить на вопрос: «Выполнена ли подпись от имени ФИО28, в строке «выплатил» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО3, ФИО28, или иным лицом?» - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; цифровые записи в строке «дата фактич. доставки» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО3; подпись от имени ФИО11, в строке «получатель» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ – вероятно выполнена неФИО11, а иным лицом; ответить на вопрос: «Выполнена ли подпись от имени ФИО60, в строке «выплатил» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО3, ФИО28, или иным лицом?» - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; цифровые записи, в строке «дата фактич. доставки» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ –выполнены гр. ФИО3; подпись от имени ФИО12, в строке получатель в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ –выполнена гр. ФИО3; ответить на вопрос: «Выполнена ли подпись от имени ФИО28, в строке «выплатил» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО3, ФИО28, или иным лицом?» - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; цифровые записи в строке «дата фактич. доставки» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ- выполнены ФИО3; подпись от имени ФИО8, в строке «получатель» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ – вероятно выполнена не ФИО8, а иным лицом; ответить на вопрос: Выполнена ли подпись от имени ФИО28, в строке «выплатил» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО3, ФИО28, или иным лицом? - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; цифровые записи в графе «дата фактич. доставки» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ- выполнены ФИО3; ответить на вопрос: «Выполнена ли подпись от имени ФИО10, в строке получатель в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО3, ФИО10, или иным лицом?» - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; ответить на вопрос: «Выполнена ли подпись от имени ФИО28, в строке «выплатил» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО3, ФИО28, или иным лицом?» - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; цифровые записи в строке «дата фактич. доставки» в поручении № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ - выполнены ФИО3; ответить на вопрос: «Выполнены ли подписи в строках «Оператор», «оператор сдал» в кассовой справке – расчете оператора ФИО28 за ДД.ММ.ГГГГ - ФИО3, ФИО28 или иным лицом?» - не представилось возможным, ввиду непригодности подписи для идентификации; рукописный текст в кассовой справке – расчете оператора ФИО28 за ДД.ММ.ГГГГ года– выполнен гр. ФИО3; подписи в строках «Оператор», «оператор сдал» в кассовой справке – расчете оператора ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ - вероятно выполнены гр. ФИО3; рукописный текст в кассовой справке – расчете оператора ФИО3 за ДД.ММ.ГГГГ - выполнен ФИО3; подписи в строках «Оператор», «оператор сдал» в кассовой справке – расчете оператора «Сводная почтальонов» от ДД.ММ.ГГГГ -вероятно выполнены гр. ФИО3; рукописный текст в кассовой справке – расчете оператора «Сводная почтальонов» за ДД.ММ.ГГГГ - выполнен ФИО3 /том 3 л.д. 219-262, том 4 л.д. 1-43/ 

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой изъяты документы: именная вещь предприятия «почтовый календарный штемпель» литер *в*; светокопия: поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; копия заявления от имени ФИО9; копия поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; светокопия ЕВД на выплату мер социальной поддержки № на имя ФИО9; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 15.02; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 15.03 на имя ФИО9; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 21.08. на имя ФИО9; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 16.05. на имя ФИО9; уведомление ФИО9. о проведении проверки; объяснение ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия: квитанция № в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; почтовый перевод ФИО7 пенсия за июль 2018; приложение к почтовому переводу; светокопия: заявление ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия: квитанция № в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; почтовый перевод на имя ФИО8 пенсия за июль 2018; приложение к почтовому переводу; светокопия: приложение к почтовому переводу на имя ФИО11; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; объяснительная от ФИО41; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; светокопия: приложение к почтовому переводу на имя ФИО12; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; заявление от ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ; чек на сумму 14 718.19; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; чек на сумму 14718.19; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; чек на сумму 14718.19; поручение ; 52059 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; чек на сумму 14718.19; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; светокопия: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, заявление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; квитанция на сумму 13888.53; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; квитанция на сумму 79338 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; уведомление ФИО7; светокопия: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; заявление ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; уведомление ФИО8; светокопия: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на им ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; письмо ФИО2 на имя ФИО36; квитанция на сумму 4457.92 адрес: 

<

адрес> «а»; поручение на доставку социального пособия на погребение ФИО37; квитанция к поручению на доставку социального пособия на погребение; доверенность 

<

адрес>0 на имя ФИО22; уведомление ФИО22; квитанция ФИО22; билет ФИО22; свидетельство о смерти ФИО5; уведомление ФИО36; копия конверта; доверенность 

<

адрес>0;заявление ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия: приложение к платежному поручению на имя ФИО55; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на им ФИО6; докладная записка ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6; уведомление ФИО6; светокопия: приложение к платежному поручению на имя ФИО10; заявление ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; уведомление ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; квитанция к поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; журнал учета именных вещей УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» ФИО4 почтамт от ДД.ММ.ГГГГ /том 5 л.д. 76-79/

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы: светокопия: поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; копия заявления от имени ФИО9; копия поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; светокопия ЕВД на выплату мер социальной поддержки № на имя ФИО9; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 15.02; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 15.03 на имя ФИО9; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 21.08. на имя ФИО9; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 16.05. на имя ФИО9; уведомление ФИО9. о проведении проверки; объяснение ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия: квитанция № в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; почтовый перевод ФИО7 пенсия за июль 2018; приложение к почтовому переводу; светокопия: заявление ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия: квитанция № в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; почтовый перевод на имя ФИО8 пенсия за июль 2018; приложение к почтовому переводу; светокопия: приложение к почтовому переводу на имя ФИО11; поручение № № от 10.07.2018 на имя ФИО11; объяснительная от ФИО41; поручение № № от 10.07.2018 на имя ФИО11; светокопия: приложение к почтовому переводу на имя ФИО12; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; заявление от ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ; чек на сумму 14 718.19; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; чек на сумму 14718.19; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; чек на сумму 14718.19; поручение ; 52059 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; чек на сумму 14718.19; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, поручение № № от 06.09.2018 на имя ФИО12; светокопия: поручение №№ от 21.07.2018 на имя ФИО7, заявление ФИО7 от 23.08.2018; поручение №№ от 21.01.2018 на имя ФИО7; квитанция на сумму 13888.53; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; квитанция на сумму 79338 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; уведомление ФИО7; светокопия: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; заявление ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; уведомление ФИО8; светокопия: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на им ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; письмо ФИО2 на имя ФИО36; квитанция на сумму 4457.92 адрес: 

<

адрес> «а»; поручение на доставку социального пособия на погребение ФИО37; квитанция к поручению на доставку социального пособия на погребение; доверенность 

<

адрес>0 на имя ФИО22; уведомление ФИО22; квитанция ФИО22; билет ФИО22; свидетельство о смерти ФИО5; уведомление ФИО36; копия конверта; доверенность 23АА8047130;заявление ФИО22 от 17.11.2018; светокопия: приложение к платежному поручению на имя ФИО55; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на им ФИО6; докладная записка ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6; уведомление ФИО6; светокопия: приложение к платежному поручению на имя ФИО10; заявление ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; уведомление ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; квитанция к поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 /том 5 л.д. 80-197/.

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена именная вещь предприятия «почтовый календарный штемпель» литер *в*, журнал учета именных вещей УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» ФИО4 почтамт от ДД.ММ.ГГГГ /том 5 л.д. 201-207/.

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски печати «Почта России» на лицевой стороне кассовой справки-расчета от ДД.ММ.ГГГГ оператора ФИО3, кассовой справки – расчета от ДД.ММ.ГГГГ оператора ФИО28, кассовой справки – расчета от ДД.ММ.ГГГГ оператора ФИО3, кассовой справки-расчета от ДД.ММ.ГГГГ «Сводная почтальонов» на одном листе – проставлены печатной формой, изготовленной по одной из фабричных технологий. Оттиски печати «Почта России» на левой стороне кассовой справки-расчета от ДД.ММ.ГГГГ оператора ФИО3, кассовой справки – расчета от ДД.ММ.ГГГГ оператора ФИО28, кассовой справки-расчета от ДД.ММ.ГГГГ оператора ФИО3, кассовой справки-расчета ДД.ММ.ГГГГ «Сводная почтальонов» на одном листе - нанесены печатью «Почта России» Новотитаровская 353210 Краснодар. кр. *в*, представленной на исследование /том 5 л.д. 217-233/.

Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО28 и подозреваемой ФИО3, в ходе проведения которой ФИО28 пояснил, что с апреля 2018 года по январь 2019 года работал в ОПС 

<

адрес>, почтальон 2-го класса. Начальником была ФИО3. В его обязанности входило доставка почты, корреспонденции, выписка газет и доставка пенсий, но пенсии он не выдавал, в связи с тем, что на руки надо было получать крупную сумму денег и он боялся ответственности за деньги, с согласования ФИО3 он доставку пенсий не осуществлял, за него это делала ФИО3 /том 5 л.д. 236-239/.

Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО43 и подозреваемой ФИО3, в ходе проведения которой, свидетель ФИО43 пояснила, она работает в ОПС 

<

адрес> на должности почтальона 1-го класса. В указанный период времени начальником ОПС 

<

адрес> была ФИО3. В ее обязанности как почтальона 1-го класса входит доставка почты, корреспонденции, заказных писем, доставка пенсий, переводы. При выдаче пенсии пенсионеру на дому, пенсионер сам лично заполняет в поручении число получения пенсии и ставит свою роспись. Почтальон сам лично в графе «выплатил» ставит роспись, и код доставки: код цифра 0 «лично получил», цифра «2» нет дома. Она обслуживала ФИО9 и ФИО7, ФИО7 получал пенсию на кассе в ОПС 

<

адрес>, а ФИО9 пенсию приносила на дом. ДД.ММ.ГГГГ, в субботу она принесла домой к ФИО9 пенсию, из дома тот не вышел. По соседству проживает его мама, которая вышла и пояснила, что ФИО9 не выйдет, так как находится в состоянии алкогольного опьянения. Денежные средства она сдала в кассу ОПС после выходных, во вторник утром, ФИО3, при этом она расписалась в форме №, где указывается сумма, которую она сдала, начальник расписывается, что деньги приняла. Более данные денежные средства для ФИО14 она не получала. В поручении соответственно подпись пенсионера и дата получения отсутствует, она поставила цифру «2» отсутствует дома, и вместе с денежными средствами передала ФИО3 ФИО3 не брала у них поручения без даты, просила заполнять самим если пенсионер пропустил. Сама лично она никогда не расписывалась в поручениях, так как всегда говорила «что это они лично отвечают за выплату». ФИО3 работала в качестве оператора она выдавала денежные средства и получала их обратно. ДД.ММ.ГГГГ в отделение почты пришел ФИО14 для получения пенсии, но она сама лично сказала ему что касса закрыта и тот получит пенсию в следующем месяце за два месяца, но в следующий месяц август он получил пенсию только за август, она сама лично вручала ему пенсию /том 5 л.д. 240-244/.

Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО44 и подозреваемой ФИО61, согласно которого, свидетель ФИО44 пояснила, что работаю в ОПС 

<

адрес> на должности почтальона 1-го класса. В указанный период времени начальником ОПС 

<

адрес> была ФИО3. В ее обязанности входит как почтальона 1-го класса доставка почты, корреспонденции, заказных писем, доставка пенсий, переводы, счета и рекламу, извещение на посылки, подписка. ФИО25 получала пенсию на кассе. ФИО21 получала пенсию дома, и первое ее обслуживание ею было в июле 2018 года. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, она принесла домой к ФИО21 пенсию, из дома никто не вышел. Денежные средства она сдала в кассу ОПС на следующий день утром ФИО3, при этом она расписалась в форме №, где указывается сумма, которую она сдала, начальник расписывается, что деньги приняла. Также в поручении ею был поставлен «код-цифра 2» - отсутствовал дома. Более данные денежные средства для ФИО21 она не получала. Денежные средства и поручение она отдала ФИО53. ФИО3 работала в качестве оператора она выдавала денежные средства и получала их обратно, и еще три человека фамилии их не помню, но денежные средства для ФИО21 получала у ФИО53 и ей же сдавала. ФИО21 после ДД.ММ.ГГГГ к ней не обращалась за выплатой пенсии. В следующем месяце в августе она выплатила пенсию ФИО21 только за август, пенсию получил дома ее супруг, так как сама ФИО21 болела. Отметка о получении пенсии супругом стоит в поручении /том 5 л.д. 245-248/.

Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между свидетелем ФИО41 и подозреваемой ФИО3, в ходе проведения которой свидетель ФИО41 пояснила, что работает в ОПС 

<

адрес> на должности почтальона 1-го класса. В указанный период времени начальником ОПС 

<

адрес> была ФИО3. В ее обязанности входит доставка почты, корреспонденции, заказных писем, доставка пенсий, переводы. Почтальон сам лично в графе «выплатил» ставит роспись и дату, код доставки: заполняется почтальоном. Если получил пенсию «0», если не получил «2».ФИО18 обслуживалась на ее участке. ДД.ММ.ГГГГ, она пришла домой к ФИО18, вышел ее сын и пояснил, что ФИО18 уехала. Денежные средства она сдала в кассу ОПС на следующий день ФИО3, так как оператора на тот момент у них не было. При этом она расписалась в форме №, где указывается сумма, которую она сдала, расписывается ФИО3, что деньги приняла. Более данные денежные средства для ФИО18 она не получала. В поручении соответственно подпись пенсионера и дата получения отсутствует, она поставила цифру «2» отсутствует дома, и вместе с денежными средствами передала ФИО3 Следующий раз ФИО18 она увидела только в августа 2018 года, принесла той пенсию за один месяц. ФИО3 не брала у них поручения без даты, просила заполнять самим если пенсионер пропустил. Сама лично она никогда не расписывалась в поручениях. Ставила ли даты ФИО53 в поручении ей не известно. В июле 2018 года не работал оператор именно по выдаче денег, ФИО3 работала в качестве оператора она выдавала денежные средства и получала их обратно /том 6 л.д. 1-4/.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения которой изъято: реестр поручений 016-03-003, 011-05-0187; 018-05-0197; 011-05-0171; 009-05-0140; переписка с ФИО3 распечатанной на формате А-4 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ /том 6 л.д. 24-31/.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе смотрены реестр поручений 016-03-003, 011-05-0187; 018-05-0197; 011-05-0171; 009-05-0140; переписка с ФИО3 распечатанной на формате А-4 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ /том 6 л.д. 32-37/.

Оценив в совокупности оглашенные показания потерпевшего, свидетелей, данные при проведении предварительного следствия, суд приходит к убеждению, что эти показания по существу предъявленного обвинения последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение.

Все доказательства, подтверждающие вину подсудимой в совершении инкриминированных ей преступлений последовательны, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, следовательно, отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению.

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимой в совершении преступлений доказана и квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (два эпизода).

Согласно статье 6 УК РФ, справедливость назначенного подсудимой наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

При назначении наказания подсудимой ФИО3, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории тяжких, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В том числе, суд учитывает личность подсудимой, не судимой, положительно характеризующуюся по месту жительства и работы, ее возраст, семейное положение, ее состояние здоровья, на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой по двум эпизодам ч. 3 ст. 160 УК РФ является в соответствие с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба.

Также обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, по двум эпизодам ч. 3 ст. 160 УК РФ суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обсудив возможность применения предусмотренных законом видов наказания за совершенные преступления, принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность виновной, состояние ее здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно без изоляции от общества, назначив штраф, исходя из материального положения подсудимой, что будет способствовать достижению целей наказания. При этом окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО3 виновной и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

- светокопии документов: положение о ФИО4 почтамте УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ; договор № мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3; производственная характеристика на ФИО3; приказ о приеме работника на работу 992-К от 21.09.2016 на имя ФИО3; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) 520-К от ДД.ММ.ГГГГ; справка формы №П на имя ФИО3; ИБД справка на имя ФИО3; квалификационная характеристика начальника ОПС ФИО3; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника ОПС Новотитаровская 353210 ФИО3; положение о ФИО4 почтамте УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность 

<

адрес>5; индивидуальная программа реабилитации инвалида ФИО9; акт сдачи-приемки работ № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; свидетельство о смерти ФИО9 V-АГ №; направление на работу ФИО3; обязательство о принятии и соблюдении Кодекса деловой этики ФГУП «Почта России» ФИО3, - хранить в материалах уголовного дела.

- поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; кассовая справка оператор «Сводная почтальонов» от ДД.ММ.ГГГГ; кассовая справка «ОИ ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ; кассовая справка оператор «ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ; кассовая справка оператор «ФИО28 (касса) от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ, №-п О проведении служебной проверки; копия Акта № Служебной проверки по факту присвоения пенсионных денежных средств бывшим начальником ОПС Новотиторовская 353210 ФИО3 (Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ - увольнение по собственному желанию) от ДД.ММ.ГГГГ; копия служебной записки Начальнику ФИО4 районного почтамта ФИО2 от ФИО28; копии поручений №, №, №, №, №, №, №; копия кассовой справки МС-42 дата операционной смены ДД.ММ.ГГГГ 17:08, № операционной смены 507; копия Расчета оператора ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО12 от 06.09.2018г.; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ.; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия Докладной записки начальнику ФИО4 Почтамта ФИО2 от ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от 04.07.2018г; копия электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ; копия Объяснительной начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от 19.09.2018г.; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о приеме работника на работу №-К ФИО3, дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия Договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.08.2017г ФИО3; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К, дата от ДД.ММ.ГГГГ; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ 26 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 25 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 29 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчетов ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период 03.07.2018г, на 14 листах; книга № учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС «Новотитаровская-ц», в которой 96 страниц; журнал учета движения наличных денежных средств и МОК № в ОПС Новотитароская 353210 ФИО4 почтамта за период с ДД.ММ.ГГГГ. Лицо, ответственное за ведение журнала ОИ ФИО3, в котором 200 страниц; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ на 28 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 34 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 27 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 23 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; сшив документов Кассовые справки, на 14 листах; копия кассовой справки оператора ФИО3 за ДД.ММ.ГГГГ; копия расчета оператора ФИО3 за 21.07.2018г.; объяснительная Начальнику ФИО4 почтамта ФИО2 от ФИО50 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1 листе; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ год, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ на 42 страницах; сшив кассовые справки МС-42Ю на 5 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 15 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период 10.07.2018г, на 28 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета 11.07. 2018 отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 5 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ год, на 4 листах; сшив документов Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, дата создания отчета ДД.ММ.ГГГГ отчетный период ДД.ММ.ГГГГ, на 28 листах; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; сшив на 3 страницах: чеки, объяснительная ФИО51, акт о проведении операции на ККТ, заявление от ФИО52; сшив на 63 страницах: кассовые справки МС-42,чеки, ведомости по движению товаров, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130,кассовые справки, акт на расхождение наличных денежных средств между фискальным регистратором и информационной системой EAC ОПС; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12; копии поручений: № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, реестр №; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, реестр №; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 реестр №; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 реестр 002-03-0018; копия квитанции к поручению № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 №; копия Реестр поручений № на доставку пенсии за Апрель 2018 года ФИО4 почтамт УФПС 

<

адрес> дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; копия Представление на перевод ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Приказа о переводе работника на другую работу ФИО28 № документа 387-К дата составления ДД.ММ.ГГГГ год; копия Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28; копия представление на перевод ФИО28 дата перевода ДД.ММ.ГГГГ, дата ознакомления 24.07.2018г.; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работника на другую работу № документа 524-К, дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления на предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска от ФИО28, дата согласования 28.06.18г. На оборотной стороне листа имеется Уведомление от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ.4.6-19/384; копия приказа о предоставлении отпуска работнику ФИО28 №-О, дата составления ДД.ММ.ГГГГ; Смс сообщения от ДД.ММ.ГГГГ Адресат: ФИО53; копия Электронного Билета на имя ФИО22 № дата поездки ДД.ММ.ГГГГ, маршрут следования ФИО16 – Омск; копия электронного билета на имя ФИО22 № дата поездки ДД.ММ.ГГГГ, маршрут следования ФИО54; копия уведомления УФПС 

<

адрес>- филиал ФГУП «Почта России» ФИО4 Почтамт ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ..4.4.-5/371. ФИО22; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр №.; копия заявления от ФИО22 дата ДД.ММ.ГГГГ; копия Уведомления ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ №.3-4206: копия извещения ФИО22 БИК № «Переплата пенсии л/сч № ФИО5»; копия Квитанции ФИО22 БИК № «Переплата пенсии л/сч 

<

***> ФИО5»; копия Свидетельства о смерти ФИО5; копия заявления от ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, реестр №; копия Заявление от ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Заявления от ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ год; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО55; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО12; копия заявления от ФИО56 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Электронного перевода от ДД.ММ.ГГГГ год на имя ФИО10; копия заявления от ФИО10 на имя ФИО57 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Доверенности от 14.04.2018г доверитель ФИО5; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр №; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр №; копия поручения № на доставку пенсий и других социальных выплат, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, реестр №; копия Квитанции к поручению на доставку социального пособия на погребение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о приёме работника на работу №-К дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № документа 520-К дата составления ДД.ММ.ГГГГ; копия Квалификационной характеристики утверждена ДД.ММ.ГГГГ. Выполненная на 12 листах формата А4; копия Лицевого счета № ФИО5, история выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия Договора № о полной индивидуальной материальной ответственности ДД.ММ.ГГГГ; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3; копия Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи Новотитаровская 353210 от ДД.ММ.ГГГГ; копия Положения о ФИО4 почтамте, утверждено ДД.ММ.ГГГГ год; копия Положения о ФИО4 почтамте, утвержден ДД.ММ.ГГГГ №.2.3-13, - хранить в материалах уголовного дела.

- светокопии: поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; копия заявления от имени ФИО9; копия поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; светокопия ЕВД на выплату мер социальной поддержки № на имя ФИО9; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 15.02; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 15.03 на имя ФИО9; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 21.08. на имя ФИО9; ЕВД на выплату мер социальной поддержки № от 16.05. на имя ФИО9; уведомление ФИО9. о проведении проверки; объяснение ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия: квитанция № в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету ФИО7 от 22.02.19; почтовый перевод ФИО7 пенсия за июль 2018; приложение к почтовому переводу; светокопия: заявление ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия: квитанция № в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; почтовый перевод на имя ФИО8 пенсия за июль 2018; приложение к почтовому переводу; светокопия: приложение к почтовому переводу на имя ФИО11; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; объяснительная от ФИО41; поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; светокопия: приложение к почтовому переводу на имя ФИО12; поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; заявление от ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ; чек на сумму 14 718.19; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; чек на сумму 14718.19; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; чек на сумму 14718.19; поручение ; 52059 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; чек на сумму 14718.19; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; светокопия: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, заявление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; квитанция на сумму 13888.53; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; квитанция на сумму 79338 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; уведомление ФИО7; светокопия: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; заявление ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8; уведомление ФИО8; светокопия: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на им ФИО5; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; письмо ФИО2 на имя ФИО36; квитанция на сумму 4457.92 адрес: 

<

адрес> «а»; поручение на доставку социального пособия на погребение ФИО37; квитанция к поручению на доставку социального пособия на погребение; доверенность 

<

адрес>0 на имя ФИО22; уведомление ФИО22; квитанция ФИО22; билет ФИО22; свидетельство о смерти ФИО5; уведомление ФИО36; копия конверта; доверенность 

<

адрес>0;заявление ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия: приложение к платежному поручению на имя ФИО55; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на им ФИО6; докладная записка ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6; уведомление ФИО6; светокопия: приложение к платежному поручению на имя ФИО10; заявление ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; уведомление ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; квитанция к поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, - хранить в материалах уголовного дела.

- именная вещь предприятия «почтовый календарный штемпель» литер *в*, журнал учета именных вещей УФПС Краснодарского края-филиал ФГУП «Почта России» ФИО4 почтамт от 01.05.2009, хранящиеся у ФИО26, - оставит ей же.

- реестр поручений 016-03-003, 011-05-0187; 018-05-0197; 011-05-0171; 009-05-0140; переписка с ФИО3 распечатанной на формате А-4 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, - хранить в материалах уголовного дела.

- представление на перевод ФИО28, приказ о переводе работника на другую работу 387-К от ДД.ММ.ГГГГ ФИО28, дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, представление на перевод ФИО28, приказ о переводе работника на другую работу 524-К от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, заявление на предоставление отпуска ФИО28, приказ о предоставлении отпуска 244-о от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения в 

<

адрес>вой суд через ФИО4 районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: